
Resolución Jefatural 
Nº 448-2023-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OAF 

 
Lima, 09 de marzo de 2023 

VISTOS: 
 

El Informe Nº 033-2023-MINEDU-VMGI-PRONABEC-UCCOR PUN de la Unidad 
de Coordinación y Cooperación Regional Puno; el Informe N° 638-2023-MINEDU/VMGI-
PRONABEC-OAF-USF de la Unidad de Subvenciones y Financiamiento; el Informe N° 
125-2023-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OAF-UCCP de la Unidad de Contabilidad y 
Control Previo; el Informe N° 543-2023-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OAF de la 
Especialista Legal de la Oficina de Administración y Finanzas; y demás recaudos que 
acompañan al SIGEDO N° 5071-2023, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante la Resolución Jefatural Nº 2015-2021-MINEDU/VMGI-

PRONABEC-OAF de fecha 10 de diciembre de 2021, se determinó para el año fiscal 
2022, los costos no académicos por concepto de sostenimiento de alojamiento, 
movilidad local, alimentación y útiles de escritorio, a favor de los becarios de la Beca de 
Permanencia de Estudios Nacional de todas las convocatorias; 

Que, con el Informe N° 033-2023-MINEDU/VMGI-PRONABEC-UCCOR PUN, la 
Unidad de Coordinación y Cooperación Regional Puno, solicita se tramite el expediente 
de reconocimiento de deuda a favor de sesenta y nueve (69) becarios por el monto de 
S/30 716.04 (Treinta mil setecientos dieciséis con 04/100 soles) por concepto de costos 
no académicos de saldo de sostenimiento (Alimentación, movilidad local y útiles de 
escritorio) del mes de diciembre de 2022 de la Beca de Permanencia de Estudios 
Nacional – Convocatoria 2020, y pertenecientes a la IES Universidad Nacional del 
Altiplano, adjuntando Solicitud de pago N° 133445 y conformidad de pago N° 88519. 
Asimismo, se señala la razón por la que no se pudo efectuar el pago respectivo en el 
año 2022, de acuerdo a lo señalado por la UCCOR Puno, es decir, la causal del 
reconocimiento de deuda, fue debido: “A que mediante Memorándum N° 1289-2022-
MINEDU/VMGI-PRONABEC-OBE de fecha 22 de diciembre de 2022, la Oficina de 
Gestión de Becas aprobó la reprogramación del calendario académico del semestre 
2022-II (Antes: 16/12/2022, ahora:13/01/2023) sin embargo, no se generó conformidad 
de pago por concepto de sostenimiento en el mes de diciembre de 2022, toda vez que 
no se contaba con marco presupuestal, según se detalla; 

 



Que, a través del Informe N° 638-2023-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OAF-USF 
de fecha 6 de marzo de 2023, la Unidad de Subvenciones y Financiamiento señala que, 
resulta viable el procedimiento de reconocimiento de deuda, a favor de sesenta y nueve 
(69) becarios por el monto de S/30 716.04 (Treinta mil setecientos dieciséis con 04/100 
soles) por concepto de costos no académicos de saldo de sostenimiento (Alimentación, 
movilidad local y útiles de escritorio) del mes de diciembre de 2022 de la Beca de 
Permanencia de Estudios Nacional – Convocatoria 2020, y pertenecientes a la IES 
Universidad Nacional del Altiplano, en vista que se cumple con lo señalado en las 
Normas para la Ejecución de Subvenciones para Estudios en el Perú, aprobadas 
mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 78-2021-MINEDU/VMGI-PRONABEC; 

Que, con el Informe N° 125-2023-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OAF-UCCP de 
fecha 7 de marzo de 2023, la Unidad de Contabilidad y Control Previo, señala que se 
considera viable el reconocimiento de deuda a favor de sesenta y nueve (69) becarios 
por el monto de S/30 716.04 (Treinta mil setecientos dieciséis con 04/100 soles) por 
concepto de costos no académicos de saldo de sostenimiento (Alimentación, movilidad 
local y útiles de escritorio) del mes de diciembre de 2022 de la Beca de Permanencia de 
Estudios Nacional – Convocatoria 2020, y pertenecientes a la IES Universidad Nacional 
del Altiplano, de acuerdo con la Resolución Jefatural Nº 2015-2021-MINEDU/VMGI-
PRONABEC-OAF y la norma aplicable para las obligaciones pendientes de pago de 
ejercicios anteriores; 

Que, el Reglamento de Procedimiento Administrativo para el reconocimiento y 
abono de créditos internos y devengado a cargo del Estado, aprobado por Decreto 
Supremo N° 017-84-PCM, contiene las normas que regulan la tramitación de las 
acciones y reclamaciones de cobranza de créditos internos a cargo del Estado, por 
concepto de adquisiciones de bienes y servicios, contrataciones de obras públicas, 
remuneraciones y pensiones y otros créditos similares correspondientes a ejercicios 
presupuestales fenecidos, con excepción de endeudamiento financiero autorizado por 
norma legal expresa. Señala, además, que el organismo deudor resolverá denegando 
o reconociendo el crédito y ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejercicio 
vigente mediante resolución expedida en primera instancia por el Director General de 
Administración, o por el funcionario homólogo; asimismo, establece que el 
procedimiento es promovido por el acreedor ante el organismo deudor, acompañando 
la documentación que acredite el cumplimiento de la obligación; 

Que, el artículo 3 del mencionado Reglamento, define a los Créditos como las 
obligaciones que, no habiendo sido afectadas presupuestariamente, han sido contraídas 
en un ejercicio fiscal anterior dentro de los montos de gastos autorizados en los 
Calendarios de Compromisos de ese mismo ejercicio; además de ello, establece en su 
artículo 7 que el organismo deudor, previo a los informes técnicos y jurídico internos, 
con indicación de la conformidad del cumplimiento de la obligación en los casos de 
adquisiciones y contratos, y de las causales por las que no se ha abonado en el 
presupuesto correspondiente, resolverá denegando o reconociendo el crédito y 
ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejercicio vigente; 

Que, el numeral 30.1 del artículo 30 de la Ley N° 28693, Ley General del Sistema 
Nacional de Tesorería, señala que la autorización para el reconocimiento de los 
devengados es competencia del Director General de Administración o quien haga sus 
veces, en la Unidad Ejecutora o el funcionario a quien se delega esta facultad de manera 
expresa; asimismo, el numeral 30.2 del citado artículo, señala que el Director General 
de Administración, o quien haga sus veces en la Unidad Ejecutora establece los 



procedimientos para el procesamiento de la documentación sustentatoria de la 
obligación a cancelar; 

Que, el tercer párrafo del numeral 6.5.8 de la Directiva N° 002-2015-
MINEDU/SPE-OPEP-UPP “Normas para la Ejecución Presupuestaria del Pliego 010: 
Ministerio de Educación”, aprobada con Resolución Ministerial N° 316-2015-MINEDU y 
modificada por la Resolución de Secretaría General N° 203-2016-MINEDU, estipula que 
“(…) La emisión de las correspondientes Resoluciones de Reconocimiento de Deudas, 
sustentará la posterior certificación o requerimiento de recursos, de corresponder (…)”; 

Que, el artículo 46 del Capítulo VI Procedimiento de Reconocimiento de Deuda 
para el Otorgamiento de Subvenciones de ejercicios fiscales anteriores de las “Normas 
para la Ejecución de Subvenciones para Estudios en el Perú”, aprobada por Resolución 
Directoral Ejecutiva N° 78-2021-MINEDU/VMGI-PRONABEC de fecha 27 de abril de 
2021, establece que “El procedimiento se inicia cuando el MINEDU delega al director de 
la OAF o el que haga sus veces, la facultad de reconocer adeudos de ejercicios 
anteriores y créditos devengados, caso contrario, el procedimiento no se realiza”; 
asimismo señala que “La OAF emite el informe legal y la resolución jefatural que 
aprueba el reconocimiento de deuda para viabilizar el pago de ejercicios anteriores”; 

Que, el artículo 17 de la Resolución Ministerial N° 02-2023-MINEDU de fecha 4 
de enero de 2023, establece, “Delegar en los jefes de las Oficinas de Administración, o 
los que hagan sus veces, de las Unidades Ejecutoras que forman parte del Pliego 010: 
Ministerio de Educación, durante el Año Fiscal 2023, la facultad de reconocer adeudos 
de ejercicios presupuestales anteriores y créditos devengados, respecto de las 
obligaciones que les correspondan, sin intereses, en concordancia con la normativa 
vigente, así como resolver los recursos administrativos de reconsideración interpuestos 
contra dichos actos”; 

 
Que, mediante el Informe N° 543-2023-MINEDU/VMGI-PRONABEC-OAF de 

fecha 8 de marzo de 2023, la Especialista Legal de la Oficina de Administración y 
Finanzas señala que se ha verificado la solicitud de reconocimiento de deuda de la 
UCCOR Puno que cumpla con los requisitos establecidos en el Decreto Supremo N° 
017-84-PCM, y, resulta procedente reconocer la deuda del pago de S/30 716.04 (Treinta 
mil setecientos dieciséis con 04/100 soles), a favor de sesenta y nueve (69) becarios de 
la Beca de Permanencia de Estudios Nacional – Convocatoria 2020 de la IES 
Universidad Nacional del Altiplano, sobre costos no académicos de sostenimiento por 
conceptos de Alimentación, movilidad local y útiles de escritorio (saldo) del mes de 
diciembre de 2022, de acuerdo a la Resolución Jefatural Nº 2015-2021-MINEDU/VMGI-
PRONABEC-OAF y las normas aplicables para las obligaciones pendientes de pago de 
ejercicios anteriores;  

 
Con el visto de la Unidad de Contabilidad y Control Previo y la Unidad de 

Subvenciones y Financiamiento de la Oficina de Administración y Finanzas del 
PRONABEC, y de conformidad con la Ley N° 29837, Ley que crea el PRONABEC, 
modificada por la Sexta Disposición Complementaria Modificatoria de la Ley N° 30281 
“Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2015”, su Reglamento 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 018-2020-MINEDU y la Resolución Ministerial 
N° 705-2017-MINEDU, que aprueba el Manual de Operaciones del PRONABEC; 
 

 
 
 



SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Reconocer la deuda del pago de S/30 716.04 (Treinta mil setecientos 

dieciséis con 04/100 soles), a favor de sesenta y nueve (69) becarios de la Beca de 
Permanencia de Estudios Nacional – Convocatoria 2020 de la IES Universidad Nacional 
del Altiplano, sobre costos no académicos de sostenimiento por conceptos de 
Alimentación, movilidad local y útiles de escritorio (saldo) del mes de diciembre de 2022, 
de acuerdo a las normas aplicables para las obligaciones pendientes de pago de 
ejercicios anteriores, conforme al Anexo adjunto, que forma parte integrante de la 
presente resolución. 
 

Artículo 2.- Notificar la presente resolución a los órganos involucrados, a efectos 
que se prosiga con el procedimiento de pago establecido en las Normas para la 
Ejecución de Subvenciones para Estudios en el Perú y en el Extranjero, y en las “Normas 
para la Ejecución Presupuestaria del Pliego 010: Ministerio de Educación”, aprobada 
mediante Resolución Ministerial N° 316-2015-MINEDU y modificada por la Resolución 
de Secretaría General N° 203-2016-MINEDU, y con arreglo a la normativa vigente. 

 
Artículo 3.- Notificar la presente resolución a la Oficina de Comunicaciones y 

Relaciones Institucionales. 
 
Artículo 4.- Publicar la presente resolución en el portal electrónico Institucional 

del Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo – PRONABEC.  
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

 

                            [FIRMA] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexo 

Costos no académicos 
Beca Permanencia de Estudios Nacional – Convocatoria 2020 

IES Universidad Nacional del Altiplano - Puno 
 

N° DNI Apellidos y Nombres RJ de adjudicación CSE Concepto Importe en S/ 

1 74812021 ALANOCA CCOPA, GUMER ELENA RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NO POBRE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SOSTENIMIENTO 
POR 15  DIAS DE 
DICIEMBRE DE 

2022 

445.16 

2 70203958 ALCA VILCA, GABRIEL ANTHONY RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

3 73298693 
ALEMAN ROQUE, XIOMARA 

ANGELA 
RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 445.16 

4 70177389 
APAZA CUEVA, JULISSA RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 445.16 

5 75320636 APAZA QUENTA, LUIS MIGUEL RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

6 71018011 AROCUTIPA HUANACUNI, WILLIAM RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

7 70111038 AZA SANIZO, RODRIGO JESUS RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

8 71045939 BAUTISTA PERALTA, ESTHER 
MILAGROS 

RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

9 76040799 
CAHUI MAMANI, SARAHI EVELIN RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 445.16 

10 73651454 
CALLOMAMANI QUISPE, LUIGY 

RENE 
RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 445.16 

11 72535207 CANSAYA TAVERA, PAUL BRYAN RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

12 76028389 CAPIA RAMOS, KENNY EVELYNE 
LISLIE 

RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

13 77168992 CARDENAS HANCCO, LESLY 
BERENSON 

RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

14 70254969 CATARI RAMOS, ANAHY MILAGROS RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

15 46965422 
CENTENO ORDOÑO, KAREN RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 445.16 

16 70258407 
CHAMBI MAMANI, MIRELLA NICOLE RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 445.16 

17 70865213 CHIPANA CAMPOS, JUAN DE LA 
CRUZ 

RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

18 74220585 CHOQUE PACOMPIA, MARILY RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

19 75714432 CHURA MAMANI, SARAHI ANGELA RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

20 72608585 COLLANQUI NARVAEZ, HEIDY 
MILAGROS 

RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

21 75342042 
COLQUEHUANCA CALLATA, RUBI 

MARJORIE 
RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 445.16 

22 71528469 
CONDORI PEREZ, SANDRO 

YASMANI 
RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 445.16 

23 77237019 CONDORI RAMOS, NAYELI 
MIRELLA 

RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

24 70139988 COSI MAMANI, CARLOS RENE RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

25 46220649 CRUZ MONTESINOS, JOSELINA 
DULIA 

RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

 

26 
 

70580685 
ENCINAS CALLATA, BRIGIDA 

MILISSA 
RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 

 

445.16 

27 77533461 GUEVARA MAMANI, KATIA RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

28 70555202 HANCCO CHIPANA, MIRIAM 
ROSMERY 

RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

29 73578299 HANCCO TICONA, YENNY 
MADELEINE 

RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

30 72904470 
ITO RAMOS, LEIDY MILAGROS RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 445.16 



31 72772906 
JUSTO ARACAYO, JEANETTE RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 445.16 

32 73238693 LLANQUE CARBAJAL, FRANKLIN RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

33 75402645 LUQUE MAMANI, JOEL ELVIS RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

34 70136950 MACHACA CUTIPA, DHAYANNA 
DAYSI 

RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 
PRONABEC-OBE 

445.16 

35 73746312 
MAMANI CHALLCO, LAURA 

ESMERALDA 
RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 

  
445.16 

36 75449896 
MAMANI CHAMBI, YEFER 

ANDERSSON 
RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

37 72228918 
MAMANI LINARES, LARRY RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

38 72883316 
MAMANI SUCARI, OMAR MIGUEL RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

39 73743894 
MERCADO NEIRA, CYNTHIA RUBI RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

40 70093763 
NOBLEGA ANCASI, HENRY DARIEN RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

41 76094307 
OLVEA CAHUAPAZA, NOEMI RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

42 71230154 
PACOSONCCO CAIRA, RAMIRO 

ANDREE 
RJ° 1573-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

43 75894563 
PAJA LARICO, BLANCA ROMY RJ° 1573-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

44 70193329 
PALOMINO COILA, CRISTIAN RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

45 44776906 
PALOMINO QUISPE, DINEE JOEL RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

46 73024132 
PANCA JEVERA, MAX PETER RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

47 74378411 
PAREDES ALBERTO, LINDSAY RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

48 46736458 
PARI CHOQUE, KAREN DANITZA RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

49 76246451 
PINO MAMANI, LUCIA RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

50 70818675 
PORTUGAL CHIPANA, ANTHONY 

JHONATAN 
RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

51 70355217 
PURACA TRISTAN, LUCY 

VERONICA 
RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

52 70834044 
QUILLA INQUILLA, LENIN DAVID RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

53 72609461 
QUILLI TIZNADO, ELIZABETH RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

54 75796731 
QUISPE ASTETE, JUDITH 

MILAGROS 
RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

55 72002246 
QUISPE CACERES, LIMBER 

ANTONIO 
RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

56 72514072 
QUISPE COAQUIRA, PAMELA NORA RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

57 70679842 
QUISPE MIRANDA, VANESA LISET RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

58 76017354 
QUISPE SUCASACA, NUIT 

MINERVA 
RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

59 77218277 
RAMIREZ CHUQUIMIA, BERENICE 

JACQUELINE 
RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

60 41988161 
RAMOS SURCO, LEONIDAS 

SANTIAGO 
RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

61 75926706 
SALAS CHOQUE, JEZRA YAHME RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

62 71598635 
SERNAQUE RUIZ, PATRICK PAUL RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

63 73006675 
SILLO PEÑALOZA, LUCERO RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

64 73252502 
SUPO FLORES, ANYELY JIMENA RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

65 72463008 
TACO AVILES, MILTON HIROSHI RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

66 71715410 
TAPIA HUACOTO, ERICK ROMARIO RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 



67 73040359 
TICONA MIRAMIRA, ROBERTO 

ANGEL 
RJ° 1405-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

68 75692301 
VILCA MAMANI, JORGE ANTONIO RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

69 73462290 
VILLEGAS NINA, JHORDY 

FERNANDO 
RJ° 1434-2020-MINEDU/VMGI- 

PRONABEC-OBE 
445.16 

Importe total a reconocer en soles 30,716.04 

 


		2023-03-09T12:55:04-0500


		2023-03-09T14:00:11-0500


		2023-03-09T15:17:23-0500


		2023-03-09T16:07:10-0500




